
FEDERALE OVERHEIDSDIENST VOLKSGEZONDHEID,
VEILIGHEID VAN DE VOEDSELKETEN

EN LEEFMILIEU

[C − 2023/47485]
19 NOVEMBER 2023. — Koninklijk besluit houdende exportverbod

van bepaalde gevaarlijke stoffen naar landen die geen lid zijn van
de Europese Unie

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Gelet op de wet van 21 december 1998 betreffende de productnormen
ter bevordering van duurzame productie- en consumptiepatronen en
ter bescherming van het leefmilieu, de volksgezondheid en de werk-
nemers, artikel 5, § 1, eerste lid, 8°, gewijzigd bij de wetten van
27 juli 2011 en 16 december 2015 ;

Gelet op de betrokkenheid van de gewestregeringen bij het ontwer-
pen van dit besluit, op 1 december 2022 ;

Gelet op het advies van de Federale Raad voor Duurzame Ontwik-
keling, gegeven op 27 maart 2023 ;

Gelet op het advies van de Hoge Gezondheidsraad, gegeven op
5 april 2023 ;

Gelet op het advies van de Bijzondere raadgevende commissie
Verbruik, gegeven op 27 maart 2023 ;

Gelet op het advies van de Centrale Raad voor het Bedrijfsleven,
gegeven op 27 maart 2023 ;

Gelet op Richtlijn 2015/1535/EU van het Europees Parlement en de
Raad van 9 september 2015 betreffende een informatieprocedure op het
gebied van technische voorschriften en regels betreffende de diensten
van de informatiemaatschappij, artikel 5, § 1, eerste lid ;

Gelet op de kennisgeving nr. 2022/826/B gericht aan de Europese
Commissie op 29 november 2022 ;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op
4 mei 2023 ;

Gelet op de akkoordbevinding van de Staatsecretaris van Begroting,
gegeven op 5 juni 2023 ;

Gelet op de impactanalyse van de regelgeving, uitgevoerd overeen-
komstig artikelen 6 en 7 van de wet van 15 december 2013 houdende
diverse bepalingen inzake administratieve vereenvoudiging ;

Gelet op advies 73.999/1/V van de Raad van State, gegeven op
17 augustus 2023 , met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van
de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Overwegende de Verordening (EU) nr. 649/2012 van het Europees
Parlement en de Raad van 4 juli 2012 betreffende de in- en uitvoer van
gevaarlijke chemische stoffen;

Overwegende de Verordening (EG) nr. 1272/2008 van het Europees
Parlement en de Raad van 16 december 2008 betreffende de indeling,
etikettering en verpakking van stoffen en mengsels tot wijziging en
intrekking van de Richtlijnen 67/548/EEG en 1999/45/EG en tot
wijziging van Verordening (EG) nr. 1907/2006;

Overwegende de Verordening (EG) nr. 1107/2009 van het Europees
Parlement en de Raad van 21 oktober 2009 betreffende het op de markt
brengen van gewasbeschermingsmiddelen en tot intrekking van de
Richtlijnen 79/117/EEG en 91/414/EEG van de Raad;

Overwegende de Verordening (EU) nr. 528/2012 van het Europees
Parlement en de Raad van 22 mei 2012 betreffende het op de markt
aanbieden en het gebruik van biociden;

Op de voordracht van de Minister van Volksgezondheid en de
Minister van Leefmilieu,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. Dit besluit beoogt :

1° een hoog niveau van bescherming van de gezondheid van mensen
en het leefmilieu te waarborgen ;

2° de uitvoering van artikel 5, § 1, 8° van de wet van 21 decem-
ber 1998 betreffende de productnormen ter bevordering van duurzame
productie- en consumptiepatronen en ter bescherming van het leefmi-
lieu, de volksgezondheid en de werknemers ;

3° de nuttige aanvulling op de Verordening (EU) nr. 649/2012 van het
Europees Parlement en de Raad van 4 juli 2012 betreffende de in- en
uitvoer van gevaarlijke chemische stoffen.

Art. 2. Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan onder :

1° « wet van 21 december 1998 » : de wet van 21 decem-
ber 1998 betreffende de productnormen ter bevordering van duurzame
productie- en consumptiepatronen en ter bescherming van het leefmi-
lieu, de volksgezondheid en de werknemers ;

110653MONITEUR BELGE — 28.11.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
8-
11

-2
02
3



2° « gevaarlijke stoffen » : gevaarlijke stoffen, als zodanig of in
mengsels, zoals bepaald in artikel 2, 7°, van de wet van 21 decem-
ber 1998 ;

3° « mengsels » : mengsels zoals bepaald in artikel 2, 6°, van de wet
van 21 december 1998 ;

4° « uitvoer » : de uitvoer zoals bepaald in artikel 3, punt 16, van de
Verordening (EU) nr. 649/2012 van het Europees Parlement en de Raad
van 4 juli 2012 betreffende de in- en uitvoer van gevaarlijke chemische
stoffen ;

5° « exporteur » : elke natuurlijke of rechtspersoon die voldoet aan
één van de definities van artikel 3, punt 18, van de Verordening (EU)
nr. 649/2012 van het Europees Parlement en de Raad van
4 juli 2012 betreffende de in- en uitvoer van gevaarlijke chemische
stoffen ;

6° « de PIC Verordening » : de Verordening (EU) nr. 649/2012 van het
Europees Parlement en de Raad van 4 juli 2012 betreffende de in- en
uitvoer van gevaarlijke chemische stoffen ;

7° « de CLP Verordening » : de Verordening (EG) nr. 1272/2008 van
het Europees Parlement en de Raad van 16 december 2008 betreffende
de indeling, etikettering en verpakking van stoffen en mengsels tot
wijziging en intrekking van de Richtlijnen 67/548/EEG en 1999/45/EG
en tot wijziging van Verordening (EG) nr. 1907/2006 ;

8° « de GBM Verordening » : de verordening (EG) nr. 1107/2009 van
het Europees Parlement en de Raad van 21 oktober 2009 betreffende het
op de markt brengen van gewasbeschermingsmiddelen en tot intrek-
king van de Richtlijnen 79/117/EEG en 91/414/EEG van de Raad ;

9° « de Biociden Verordening » : de Verordening (EU) nr. 528/
2012 van het Europees Parlement en de Raad van 22 mei 2012 betref-
fende het op de markt aanbieden en het gebruik van biociden.

Art. 3. § 1. Dit besluit is van toepassing op bepaalde gevaarlijke
stoffen vermeld in bijlage I van de PIC Verordening, die aan de
voorwaarden van dit besluit voldoen en tot één van onderstaande
categorieën behoren :

1° bestrijdingsmiddelen die worden gebruikt als gewasbescherming-
smiddelen die onder Verordening (EG) nr. 1107/2009 van het Europees
Parlement en de Raad van 21 oktober 2009 betreffende het op de markt
brengen van gewasbeschermingsmiddelen vallen;

2° overige bestrijdingsmiddelen, zoals:

a) biociden in de zin van de Verordening (EU) nr 528/2012 van het
Europees Parlement en de Raad van 22 mei 2012 betreffende het op de
markt aanbieden en het gebruik van biociden, en

b) desinfecterende middelen, insecticiden en parasietenbestrijdings-
middelen uit hoofde van de Verordening (EU) 2019/6 van het Europese
Parlement en de Raad van 11 december 2018 betreffende diergenees-
middelen en tot intrekking van Richtlijn 2001/82/EG en van Richtlijn
2001/83/EG van het Europees Parlement en de Raad van 6 novem-
ber 2001 tot vaststelling van een communautair wetboek betreffende
geneesmiddelen voor menselijk gebruik ;

3° industriële chemische stoffen voor beroepsmatig gebruik ;

4° industriële chemische stoffen voor gebruik door het publiek.

§ 2. Niettegenstaande § 1 is dit besluit niet van toepassing op :

1° de uitvoer die niet onder de werkingssfeer van de PIC Verordening
valt, zoals omschreven in artikel 2, §§ 2 en 3 ;

2° de regeling extern douanevervoer (T1) van de Unie voor het
verkeer van niet-Uniegoederen in het douanegebied van de Unie, noch
op het intern douanevervoer (T2) voor het verkeer van Uniegoederen
van de ene naar de andere plaats binnen het douanegebied van de Unie
met gebruikmaking van een land of gebied buiten het douanegebied,
zonder wijziging van de douanestatus van de goederen.

Art. 4. § 1. De uitvoer van de in bijlage 1 van dit besluit vermelde
gevaarlijke stoffen naar een land dat geen lid is van de Europese Unie
door exporteurs die in België gevestigd zijn, is verboden.

§ 2. De uitvoer van de in bijlage 2 van dit besluit vermelde gevaarlijke
stoffen naar een land dat geen lid is van de Europese Unie door
exporteurs die in België gevestigd zijn, is verboden, tenzij één of meer
specifieke toepassingen, en alleen voor die toepassing(en), zijn toege-
staan door de Europese regelgeving.

Art. 5. § 1. Ten minste om de twee jaar na de bekendmaking van dit
besluit actualiseert de Koning, op voorstel van de minister bevoegd
voor Volksgezondheid of de minister bevoegd voor Leefmilieu, of
actualiseren beide ministers samen, bijlage 1 en bijlage 2 bij een in
Ministerraad overlegd besluit, door in bijlage 1 de gevaarlijke stoffen
toe te voegen die voldoen aan de in § 2 van dit artikel bedoelde criteria

110654 MONITEUR BELGE — 28.11.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
8-
11

-2
02
3



en door in bijlage 2 de gevaarlijke stoffen toe te voegen die voldoen aan
de in § 3 van dit artikel bedoelde criteria.

§ 2. Om in bijlage 1 te worden opgenomen, moet de gevaarlijke stof
aan de volgende criteria voldoen:

1° de gevaarlijke stof is opgenomen in bijlage I van de PIC-
verordening en wordt vanuit België uitgevoerd naar een land dat geen
lid is van de Europese Unie voor een verboden of niet-goedgekeurde
toepassing; en

2° het op de markt brengen en/of het gebruik van de gevaarlijke stof
is onderworpen aan een totaal verbod op Europees niveau of aan een
niet-goedkeuring op grond van de Gewasbeschermingsmiddelen- en
Biociden- Verordeningen; en

3° het totaalverbod of de niet-goedkeuring bedoeld in punt 2° is
gebaseerd op de vaststelling van een onaanvaardbaar risico voor de
gezondheid of het leefmilieu waartoe is besloten door de relevante
Europese instanties; of

4° Bij gebrek aan vaststelling van een onaanvaardbaar risico, wordt de
gevaarlijke stof ingedeeld en opgenomen volgens de geharmoniseerde indeling
vermeld in bijlage VI van de CLP-verordening als

a) kankerverwekkend, mutageen of giftig voor de voortplanting van
categorie 1a bekend of categorie 1b verondersteld of

b) zeer giftig voor in het water levende organismen, met acute of
langetermijneffecten van categorie 1.

§ 3. Om in bijlage 2 te worden opgenomen, moet de gevaarlijke stof
voldoen aan de criteria die zijn vastgelegd in § 2, 1° en 4°, van dit
artikel.

§ 4. De verbodsbepalingen bedoeld in artikel 4 van dit besluit zijn van
toepassing op alle stoffen die zijn opgenomen in bijlage 1 en in bijlage
2 ten minste 6 maanden na de bekendmaking in het Belgisch Staatsblad
van het koninklijk besluit houdende wijziging van de lijst in bijlage 1 en
in bijlage 2.

Art. 6. Dit besluit treedt in werking 18 maanden na de bekendma-
king ervan in het Belgisch Staatsblad.

Art. 7. De minister bevoegd voor Volksgezondheid en de Minister
bevoegd voor Leefmilieu zijn, ieder wat hen betreft, belast met de
uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 19 november 2023.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Volksgezondheid,
F. VANDENBROUCKE

De Minister van Klimaat, Leefmilieu,
Duurzame Ontwikkeling en Green Deal,

Z. KHATTABI

110655MONITEUR BELGE — 28.11.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
8-
11

-2
02
3




